
Copia 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.12 

 
OGGETTO: Approvazione piano economico finanziario PEF tassa rifiuti 2022/2025.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 

2. Alini Ivano - Consigliere Sì 

3. Amato Laura - Consigliere Sì 

4. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 

5. Feltri Marco - Consigliere Sì 

6. Massone Riccardo - Consigliere Sì 

7. Scanavino Edoardo - Consigliere Giust. 

8. Vacchi Sara - Consigliere Sì 

9. Genola Filippo - Consigliere 

10. Feltri Pierluigi - Consigliere 

11. Scabini Alice - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno – Vicesindaco Cristiani Giovanni. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: Approvazione piano economico finanziario PEF tassa rifiuti 2022/2025.           

 

 

Il Segretario Comunale illustrale le cifre del piano finanziario TARI 2022-2025 redatto secondo i 

criteri dati da ARERA. 

 

IL  Sindaco evidenzia che la TARI con i nuovi criteri dati da ARERA ed a cui il Comune si deve 

adeguare porterà sicuramente un aumento della tariffa. 

 

Il Consigliere Comunale Feltri Pierluigi dichiara che il gruppo consiliare di minoranza si asterrrà 

su PEF e tariffe perché non è chiaro. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

      

Sentito quanto sopra.  

  

Premesso che:  

−  il D.L.gs. 152/2006 individua le competenze in materia di rifiuti attribuendo ai Comuni 

compiti in materia di modalità e organizzazione dei servizi di igiene urbana le modalità di 

conferimento e l’individuazione dei criteri per l’assimilazione dei rifiuti speciali a urbani con 

la conseguente determinazione delle tariffe; La Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 ha istituito 

la nuova Tassa sui Rifiuti (TARI), a copertura integrale dei costi relativi al servizio di igiene 

urbana e di altri servizi ad esso connessi che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha sostituito 

integralmente la cosiddetta TARES;   

−  la Legge 205/2017, all’art. 1, comma 527, ha assegnato all’Autorità di Regolazione per 

l’Energia, Reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di 

rifiuti urbani ed assimilati.  

−  la deliberazione dell’Autorità 31 ottobre 2019, 443/2019/R/RIF, recante “Definizione dei criteri 

di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti, per il periodo 2018-2021” sono state introdotto nuove disposizioni per la 

determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti, che devono derivare dalla predisposizione di un apposito Piano Economico 

Finanziario predisposto secondo lo schema tipo di cui al “443/2019/R/RIF Appendice 

1Schema tipo PEF” utilizzato per rappresentazione dei dati economici, con particolare 

riferimento alla tariffa parte fissa e parte variabile, con la distinzione tra ciclo integrato e costi 

del comune.  

−  la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2020, 493/2020/R/RIF, recante “Aggiornamento del 

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021” è stato 

introdotto l’aggiornamento per la determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione del 

servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2021;  

  



−  la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF, recante “Approvazione del 

metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” sono state 

introdotto nuove disposizioni per la determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione 

del servizio integrato di gestione dei rifiuti, che devono derivare dalla predisposizione di un 

apposito Piano Economico Finanziario predisposto secondo lo schema tipo di cui al 

“443/2019/R/RIF Appendice 1-Schema tipo PEF” .  

  

DATO ALTRESÌ ATTO che la deliberazione dell’Autorità 31 ottobre 2019, 443/2019/R/RIF,, 

all’art. 6 “Procedura di approvazione” stabilisce che: - è compito del gestore predisporre il 

piano economico finanziario da trasmettere all’Ente territorialmente competente; - il piano 

economico finanziario è corredato da una dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/00, 

sottoscritta dal legale rappresentante che ne attesta la veridicità dei dati trasmessi e la 

corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla 

documentazione contabile ed una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i 

valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile; - 

spetta all’Ente territoriale competente (ETC) la procedura di validazione con la quale l’Ente 

verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni contenute nel 

piano economico finanziario; - il piano economico finanziario validato deve essere inviato ad 

ARERA cui spetta l’approvazione previa la verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei 

dati e della documentazione trasmessa. Fino all’approvazione da parte di ARERA, si 

applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente 

competente. 
 

DATO ATTO che l’attività di validazione del PEF che è stata effettuata avendo a riferimento le 

disposizioni contenute nella Deliberazione nr.443/2019/R/Rif del 31/10/2019 nonché delle 

successive disposizioni emanate dalla medesima Autorità successivamente al 31/10/2019 

aventi ad oggetto il metodo tariffario. 

 

 

Visto che a partire dall'anno 2022, il Gestore del servizio deve predisporre il piano economico 

finanziario quadriennale (2022-2025) sulla base del documento MTR-2 e lo deve trasmette 

all'Ente Territoriale competente, che nell'ambito della Regione Lombardia, è individuato nel 

Comune.   

  

Visto che in base a quanto stabilito nella Delibera 363/2021/R/RIF è previsto un 

aggiornamento biennale dello stesso piano che il gestore deve trasmette all'Ente Territoriale 

competente, che è individuato nel Comune, il quale sulla base dei dati e delle informazioni 

ricevute dal gestore, deve effettuare l’attività di validazione di cui all’art. 7 della 

Deliberazione 363/2021 e provvede a trasmettere all’ “Autorità per l’energia elettrica, il gas e 

il sistema idrico”, di seguito ARERA, la documentazione prevista nel citato art. 7  

  

CONSIDERATO CHE:  

• allo stato attuale, nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune 

di Codevilla, non risulta definito e/o operativo l’ente di governo d’ambito 

(EGATO) di cui all’art. 3 bis del decreto legge n. 138/2011, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 148/2011, per cui in assenza le relative funzioni sono 

di competenza dell’Amministrazione Comunale;  

• che la Deliberazione di Arera n. 443/2019/R/rif e n. 363/2021/R/RIF prevede 

che i gestori dei servizi integrati di rifiuti predispongano il “PEF grezzo” con 

diversa modalità di computo dei costi ben rispetto al sistema di cui DPR 158/99, 



definendo i criteri per la redazione del PEF e dei listini tariffari attraverso criteri 

per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio per la gestione dei rifiuti, 

criteri di investimento del servizio integrato dei rifiuti e criteri di trasparenza 

nella gestione dei rifiuti urbani. Tale Piano deve essere trasmesso all'Ente 

Territorialmente competente, che provvede alla validazione e trasmissione ad 

ARERA per la sua approvazione;  

• che il Comune di Codevilla, ha richiesto al gestore dei servizi integrati di 

igiene urbana, ASM Voghera S.p.A., la trasmissione del cosiddetto PEF grezzo, 

onde poter procedere alla data di predisposizione del PEF.   

  

VISTO il Piano Economico-Finanziario (PEF) per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025, allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, che riassume i costi di 

gestione del servizio di igiene urbana, complessivamente inteso e li classifica in costi fissi e 

variabili secondo le disposizioni normative richiamate secondo quanto riportato nella 

Relazione di accompagnamento.  

  

VERIFICATO che ai sensi della Deliberazione n. 443/2019 e n. 363/2021/R/RIF di ARERA il 

Piano Economico Finanziario, predisposto secondo lo schema tipo di all’Appendice 1 della 

citata delibera, è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati 

impiegati:  

• dichiarazione di veridicità dell’ente gestore;  

• MTR-2 Pef grezzo - Codevilla;  

• documento tecnico redatto ai sensi del DPR 158-99,art.8;  

e dalla documentazione redatta dall’ente di competenza E.T.C.  

• MTR-2 - Codevilla  

• Relazione PEF 2022-2025  

  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 

dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si rende necessario esprimere parere di regolarità contabile 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o patrimoniale dell’Ente;  

  

Con voti: favorevoli 7, contrari 0, astenuti 3 (Genola, Feltri Pierluigi, Scabini) 

 

DELIBERA 

 

Di VALIDARE e conseguentemente approvare il Piano Economico – Finanziario (PEF) – Anni 

2022-2025, la relazione e gli allegati alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, ai fini della determinazione delle tariffe per l’applicazione della TARI alle diverse 

categorie di utenze;   

 

Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione che riporta il seguente 

risultato: favorevoli 7, contrari 0, astenuti 3 (Genola, Feltri Pierluigi, Scabini) 

espressa nei modi e forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D.L.gs. n. 267/2000. 



 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione piano economico finanziario PEF tassa rifiuti 2022/2025.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 27/04/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Codevilla, lì 27/04/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to :  Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 148 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 06/05/2022 al 21/05/2022  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Codevilla, lì 06/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 27-apr-2022 

 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Codevilla, lì 06/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


